MDXLI.

1-5. Legatio cardinalis Contarini ad dietam Ratisbonensem, 6, 7. Quinam collocutores interfuerint huic conventui, 8-10. Liber offertur examinandus quem erroribus refertum J. Eckius demonstrat, 11, 12. Caesar aperit suam sententiam de concordia firmanda, 13, 14. Teritur tempus in controversiis manibus, 15. Contareus se purgat de rebus sibi calumniose objectis, 16, 17. Ex utraque parte proponuntur argumenta coram Caesare, 18-24. Circa tolerantiam politicam et quaedam alia Pontifex gravem dat Contareno admonitionem, 25. Exponitur

Pontifici quam luctuose res se habuerint in conventu Ratisponensi. 26-28. Non esse congregandum Concilium nationale Germanicum, nec etiam Universale in Germania consentiunt omnes orthodoxæ fidei viri. 29-31. Contarenus una cum episcopis Germaniæ reformationem disciplinæ proponit imperatori. 32. Concordiæ spes evanescit propter obstinatioem Lutheranorum. 33-35. Dissolvitur Ratisbonensis conventus qui nec Protestantibus nec Catholicis satisfacit. 36. Calvinus ex Ratisbonensi conventu Genevam reversus sibi dominatum arrogat. 37, 38. Hæretici et quidam etiam Catholici in Contarenum furunt. 39-41. Henricus VIII sua superbia induratus tyrannidem exercet in Hibernos. 42-44. Codurius et Salmeron decreti internuntii in Hiberniam. 45. Paulus invitat Helvetios ad militandum contra Turcas. 46, 47. Turcæ Hungariam vexant. 48. Fregosius et Rinconius oratores Gallici necantur. 49-51. Lucensis congressus inter imperatorem et Pontificem. 52-62. Quænam in illo congressu agitata fuerint. 63. Calvini præfectura Genevæ. 64, 65. Infelix Caroli V expeditio Algeriana. 66. Irrepiit hæresis in Navarram. 67, 68. Rex Lusitaniæ imperatori Abyssinorum auxilium præstat contra Turcas. 69. In America fides propagata : templum S. Philippi Agyrensis in Sicilia insigni miraculo illustratum.

ANNALES ECCLESIASTICI.

CLEMENTIS VII ANNUS 4. — CHRISTI 1527.

1. *A pluribus prædicta Urbis direptio.* — Annus Servatoris millesimus quingentesimus vigesimus septimus, Indictione decima quinta, Romanæ Urbis direptione, obsidione Clementis Pontificis et captivitate, lugubris orbi Christiano extitit; cum enim omni contentione pacis infenderent consilia, pactisque cum cæteris induciis, stipendia etiam Borbonii ducis exercitui persolvisset, ac dimissis Ecclesiasticis et sociorum copiis iter in Hispaniam pro redigendis in concordiam regibus, ac depressa discordiarum causa, erigenda re Christiana meditaretur, irruente Germanico exercitu prædandi spe allecto, odioque in Pontificium nomen incitato, nec Romanis, qui impune anno superiori Leoninam Urbem diripi siverant, inani Cæsarei patrociniis fiducia ad defendendam Urbem, ut par erat, vimque barbaricam infringendam se comparantibus, oppressus est. Nec tantæ cladis prænuntium defuisse ferunt¹; excitatum nempe a divino Numine virum pium, qui per Urbis compita circumcursando populum ad expianda lacrymis peccata et cœlestem iram avertendam hortatus sit, factusque obvius Matthæo Giberto datario Pontificio eidemque militarium consiliorum promotori, ut plures ejusdem litteræ ostendunt, ipsum equo desilire, ac planctibus se dedere jusserit.

2. Meminit de eodem Joannes Cockeus his verbis²: « Erat tum Romæ Italus quidam sacco indutus, qui ante captam Urbem sepe prædicaverat grave imminere Urbis exitium, nisi homines pravam vitam corrigerent, ac penitentiam agentes iram Dei precibus averterent: cumque id sepe fecisset magnis clamoribus, in publico

comprehensus et in carcerem coniectus ibique detentus fuit, donec Deus re ipsa comprobavit quod ille prædixerat ». Ut vinculis hoc eodem anno fuerit absolutus, imminentiæque Urbis prædatoribus et direptoribus mala prænuntiaverit, dicitur inferius. Joannes etiam Fischerus episcopus Roffensis, postea cardinalis et martyr, fortissimus Ecclesiæ propugnator, dum hostibus Romanæ curiæ vitia perstringentibus responderet, hæc scripserat³: « Multa vulgus in eos obloquitur, quæ, si vera sint, haud scio, relatione tamen constanti hæc res asseritur ita se habere. Verum (si quid ejusmodi fuerit) ipsi seipsum reformarent, et a pusillorum animis tollerent offendicula; nam omnino verendum est, nisi quamprimum id fecerint, ultionem divinam haud diu defuturam. Nec sane conveniret, ut Cæsar aut laici principes id negotii tentarent ». Disertissime vero omnium Thomas² de Vio cardinalis id confirmat, divinamque justitiam peccata sacerdotum plecentem in Urbis vastitate adorat, dum in Christi verba apud Matthæum³: *Quod si sal evauserit, ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus*, hæc pia demissione scribit: « Impletur continue hoc, dum pastorum vita merito despiciatur, et eorum consequenter verba contemnuntur. Experimur et speciali modo hoc nunc nos Ecclesiæ prælati Romæ in prædam, direptionem atque captivitatem dati, non infidelibus, sed Christianis justissimo Dei judicio; quia cum in sal terræ electi essemus, evanuimus, ac ad nihilum utiles nisi ad externas ceremonias externaque bona: conculcati enim corpo-

¹ Pontan. l. III. Grolier. de dirept. Urbis. Sansovin. l. XV. — ² Coel. in actis et scriptis Luth. hoc anno. Sur. in Comm.

¹ Joan. Fisch. in art. 34. — ² Thomas e Vio card. — ³ Matth. cap. V.

rali captivitate sumus, cum direptione et captivacione totius Urbis die vi Maii hoc anno M^oXXVII ».

3. *Sollicitationibus Caesaris allectus Clemens adire reges statuit ad urgendam concordiam, sed a proposito Pontificem deterrent Galli.* — Inter hæc Franciscus cui Angelorum agnomen additum, Minoritani Ordinis supremus minister, qui jam ante in Hispanias profecturus, ut inde in Americam ad disseminandam inter barbaras illas gentes Christianam fidem trajiceret, piis mandatis a Clemente papa fuerat instructus ¹, ut Carolum V ad redintegrandam pacem sacra eloquentia adhortaretur, ab illo ad Clementem ipsum transmissus est ², ut Cæsaream erga eum officiosam voluntatem ipsiusque salutifera de pacanda Christiana republica agitata consilia exponeret: venturum scilicet in Italiam quinque militum millibus succinctum ad suscipienda augustalia imperii insignia: iis acceptis, mox in Germaniam ad Lutherum sine ulla novi Concilii OEcumenici indictione comprimendum perrecturum: æquis legibus cum Veneto senatu fœdus initurum: cognitionem causæ Francisci Sfortiæ ducis Mediolanensis duobus iudicibus a Pontifice et a se delegatis commissurum, ac si eriminis læsæ majestatis convictus foret, Mediolanensem principatum Carolo Borbonio Cæsarea beneficentia traditurum: exercitum omnem ex Italia abductum iri, Apostolica Sede ac Venetis stipendia militi debita persolventibus: Gallo regi obsides filios vicies centena millia aureorum constitutis temporibus numeranti restitutum iri: ad provehendam autem pacem ac perficiendam, inducias octo mensium pangendas.

4. Admittendæ hæ Pontifici induciæ visæ sunt, ut, iis initis, ipse ad reges pacem ipsos inter conciliaturus se conferre posset: sed hæc consilia Hispaniæ Galliaque regum administri non admiserunt; nam Gallis maxime ingratum erat, si Cæsar quinque millibus militum stipatus Italiam ingrederetur; cum enim instructum in Insubria haberet exercitum, necnon e Germania vicina excire alium posset, ac divisas Italorum voluntates inventurus esset, res suas ipsum in Italia constabilturum pertimescebant: his centum auri myriades pro redimendis Francisci regis filiis denegabant, cum iis Cæsar auctus bellum ad Burgundiam expugnandam redintegrare posset: consulebant itaque Pontifici, ut pro luenda Italica libertate et Pontificatus majestate asserenda, incerto bellorum eventu et imminente exitio se non exponeret, cum Franciscus apud Ticinum contra amicorum omnium monita non solum se, sed Galliam quoque, Italiam, universumque Christianum imperium in extremum pæne discrimen adduxisset. Ad quæ

Gallorum improvida consilia respondit Matthæus Gibertus datarius, qui Pontifici ab arcanis consiliis erat, Cæsarem Italiæ ingressu pacifico arceri non posse, quoties pacem esset amplexus: quod ad vicies centena aureorum millia attineret, non ambigi quin Burgundia, imo et Gallia universa opprimi iis opibus possit; verum eam auri vim jam a Gallis ipsis Cæsari pro obsidum redemptione oblatam fuisse: quod vero querantur Galli, Pontificem jam a Gallorum conjunctione discedere, jam ante Gallos sine Italis fœdus cum Cæsare inire tentasse: cæterum contemplam a Gallis Italiam fuisse, eorumque culpa, qui opportuna auxilia non submiserint, res feliciter cœptas, tristes atque infaustus exitus habuisse: exhaustum Pontificium ærarium, Pontificem viribus debilitatum, ac ni ab Hispano pacem coemerit, Urbem ab hoste expugnatum iri, nec, si ipse diffugerit, propterea occupata a Cæsareis Ecclesiastica ditio, Gallicas res ipsis melius successuras: cum itaque conficiendæ pacis hæc una supersit ratio, si induciæ pangantur, immerito carpi Pontificem, si acerbas leges ab hoste accipiat, cum meliores elicere non possit: nec Franciscum regem hæc ingratis ferre debuisse; quin potius obstrictum se summo beneficio Pontifici agnoscere debere, si Pontifex ipse in Hispaniam ad Cæsarem pro restituenda Christiano imperio pace, et Galli regis filiis redimendis pergere, seque longinqui itineris incommodis exponere velit.

5. Ita Galli regis administri obstabant paci, suisque suasionibus Clementem in exilium impellere nitentur. Nec minus Hispani administri insolentes superbia proclivem ad concordiam Cæsaris animum corruerunt, ac Pontifici indignas induciarum leges imperarunt: mutata quippe erat rerum Italicarum facies. Georgius Fronspergus conflatum in Germania exercitum in Italiam duxerat ¹, neque Helvetii, ut erant polliciti, fœderatis itinera interefuserant: Cæsarea classis novarum copiarum supplementa ex Hispania in regnum Neapolitanum transvexit: cujus pars tempestate disjecta a regis Galli et Venetorum tremibus bello petita est: at non sine Cæsareæ rei incremento, cum eæ tremes Hispanas insecutæ obsidionem Genuæ solverint: Alfonsus Ferrariæ dux, quem Clemens affinitatibus sibi devincire, atque ab eo ducenta millia nummum, traditis Mutina et Regio, elicere putabat, potindarum Cæsarea liberalitate earum urbium illecebra pfectus in Cæsaris partes transivit. Ex quibus successibus elatus Launojus prorox Neapolitanus, tum a Colummensibus exasperatus, Pontifici induciarum pacisque cupidissimo quasi victo et prostrato leges dedit acerbissimas: nam cum Minoritarum minister, pietatis laude clarus, ad eum

¹ Clem. I. brev. an. 1526. par. II. p. 332. — ² Guicc. I. XVII. Ext. etiam ea de re lit. I. I. litterar. princip. p. 180.

¹ Guicc. I. XVII.

jussu Clementis se contulisset, ut induciarum formulam constitueret, ille poposcit a Pontifice non modo ad militem sustentandum stipendia, verum etiam illata Columnensibus damna resarciri, eosque in pristinam dignitatem restitui: tum pio componendæ in Christiano imperio publicæ pacis desiderio illudens, postulavit primum ut Ostia et Civitas-Vulturna aut Parma et Placentia a Pontifice, tum a Florentinis Liburnum et Pisæ sibi oppignerarentur; ut eum his constrictum vinculis penitus a Gallico divelleret fœdere, ac veluti Cæsareæ servituti addiceret: non tamen jure administer Hispanus tantos sibi spiritus tantamque arrogantiam sumebat, cum Pontifex exercitum duce cardinale Trivulzio decem militum millium in regni limite teneret¹, ac socialis classis viginti octo triremium, Petro Navarra præfecto, in portibus finitimis staret², atque jam ante Hispanam rem in regno Neapolitano, dum in illud irrumpere poterat, evertere potuisset.

6. Majori longe humanitate et observantia, quam administris sui, prosequabatur Christi vicarium Carolus V, qui post Minoritarum supremum ministrum, etiam Cæsarem Feramoscam mense Decembri misit, qui regias litteras augustali manu exaratas pluribus amoris et singularis comitatis notis insignes attulit Pontifici: qui similiter paternæ benevolentiae signa aliis litteris extremo anno ad ipsum datis explicuit, professusque est, nullum sibi in animo, quam publicum Christianæ reipublicæ bonum et decus proposuisse: rem jam satis superque in extremis Hungariæ periculis illustrasse; nam cum universi reges ac principes periclitantem illam deseruerint, se solum quæ potuit subsidia submisisse: cæterum in omnibus quæ bellorum fluxu contingere casibus, nunquam ab amore in Carolum ipsum discessisse, atque ad arma, ob administratorum Cæsareorum Insubriam sibi subicere Italicamque libertatem proterere molientium insolentiam, compulsus esse: tum si præterita oblivioni dentur, recolantur vero præsentia, questus est Cæsareos administratos longe a Cæsareo in Sedem Apostolicam studio discrepare, ut ex pluribus pacis colloquiis formulisque compositis patet, proponere quippe illos pacis leges eo imperio et fastu quasi jam ipse victus sit; nondum tamen ita obtritam esse Romanæ Ecclesiæ causam, ut par non sit periculi ac metus ratio: præterea illos non indigna modo, sed etiam ea, quæ fieri nequeant, immensam scilicet auri vim exigere; eumque Ecclesia cum militibus tum pecunia imparata futura sit, ipsi vero iis omnibus paratissimi, pignoris tamen et fidei obstringendæ nomine Parmam, Placentiam atque Civitatem-Vulturnam poscere: quod autem gravissimum erat, assidue

proponere, ut non modo Columnenses in priorem statum revocentur, verum etiam omnia damna post Basilicam S. Petri ademque Pontificiam direptas ipsi resarcirentur. Denique addidit Clemens, se ab administris Cæsareis non veluti Pontificem, quem Cæsarea majestas tanquam patrem revereri profiteretur, sed uti servum fugitivum, qui vinciri compedibus mereatur, haberi: porro moderationem Pontificiam eos proterere; cum enim jam ante in regnum Neapolitanum irrumpere, resque Cæsareas confundere potuisset, nunquam tamen eas turbare voluisse: ipsos vero, nulla habita Apostolicæ Sedis ratione, Ecclesiasticam ditionem invasisse, iterumque novas coalitiones in Pontificis vitam et corpus fecisse, ac proceres et cives Urbis ad prodendum suum principem ac patrem sollicitasse, ac nisi divina justitia et Ecclesiasticarum copiarum virtus eorum impetus insidiasque repressisset, jam non sine ingenti Sedis Apostolicæ detrimento Cæsarem non patroni et advocati, quod magnifice gerit nomen, sed oppressoris Ecclesiæ relaturum fuisse. Addidit Clemens, jam se necessitate cogi non ad defendendum modo, ut etiam tum præstitit, sed etiam ad offendendum, quamvis paratissimus sit ad pacem et sinceram amicitiam redintegrandam, necnon ad provchenda pia instaurandæ rei Christianæ consilia, quæ cum sint conjuncta cum publica omnium Christianorum principum concordia, non posse se solum aliis derelictis Cæsari fœdere jungere: cæterum ambos præ aliis omnibus ad operam publicis commodis potius quam privatis navandam obstringi: propterea desiderio obeundæ peregrinationis in Hispaniam Pontificio muneri ac demissioni accommodæ flagrasse, spemque firmam in Deo, qui pium illum instinctum allavit, habere, quod si tandem ambo in privatum colloquium venerint, atque alter alteri arcana pectoris sui aperuerit, non modo inter ipsos, verum inter reliquos omnes Christianos principes discordias dissipatum iri: tum vero se non adeo flagitaturum a Cæsare, ut veniam poscat, quam ipse Pontificios in ea poscenda a Cæsare apices inclinaturum, nec majestatem Cæsaream de honore delato adeo gloriaturum, quantum de sua demissione gloriaturus sit Pontifex, neque adeo Cæsarem gaudio exultaturum in colendo amantissimo patre, quantum ipse se demissurus sit ruendo in brachia charissimi filii, ac una salutem et pacem Italiæ et totius Christiani imperii in ejus manibus collocando: tum eas sanctissimas lacrymas, ea dulcissima suspiria, quæ ex amborum oculis, honor Dei, officii Pontificii Cæsareique religio, necnon Christiani imperii calamitates elicient, firmissima mutui inter utrumque amoris vincula causamque futura, ac mentem excitatura, ut communi studio periclitanti religioni succurratur, ut post tam longos labores gravesque cala-

¹ Lib. II. lit. princ. p. 49. — ² Galec. I. XVII.

mitates Deo miserante faventeque adibus felicioribus sæculis patefial. Tum primum Deum omnipotentem, deinde Cæsarem ipsum enixe precatus est, ut quo par erat amore, et qua par erat prudentia, quantoecumque nova mandata daret de inenundis armorum induciis, quibus paciscendis se non defuturum addidit, si administri Cæsarei ad æquiores, quam antea leges flectantur: quod si non consequatur, Cæsareæ tamen majestatis imperio pluribus malis occurri posse, præstarique Pontifici opportunum tempus, ut prædictum sanctissimum consilium ardentissimis expetitum votis, atque ab ipso Cæsare collaudatum perficeretur.

7. Refert Guicciardinus ¹ Franciscum Gallorum regem initio certiorum factum a Paulo Aretino, Pontificio oratore, de suscepto a Clemente navigandi Barcinonem ad adendum Cæsarem consilio, dissuasisse, cum metueret ne Pontifex privata pactione Cæsari se devinciret; futurum scilicet longe honorificentius, si, Henrico Anglorum rege, qui Pontifici addictissimus erat, auditaque Columnensium prodicione, viginti quinque millia nummum dono ei miserat, interprete, pax conficeretur, quam si Pontifex eam a Carolo V emendicare videretur: deinde iterum sollicitatum Clementis litteris, ut ipsius in Hispaniam profectio assentiretur, cum in mentem regi venisset, Anglum facile pacis conditiones in rei Anglicæ potius quam Gallicæ amplificationem temperatum; tum metueret, ne cardinalis Eboracensis, qui adversa a Gallo et Anglo consilia agitabat, in Cæsarem inclinaret, in æquam partem accepisse, ut Clemens in Hispaniam se conferret, cum meliores interprete Pontifice quam rege Anglo pacis leges se relaturum putaret. Ut vero decretum in Hispaniam Clementis iter retardatum sit, ex Francisci Victorii litteris ad archiepiscopum Capuanum datis ² constat, Pontificem, cum a Minoritarum ministro, de quo supra memoravimus, edoctus esset de mente Cæsaris, atque eximia ejus in Pontificem, in Ecclesiam, in Italiam, atque in universum populum Christianum voluntate pacisque cupiditate, pacem amplecti seque Cæsareæ potestati omnino committere decrevisse; cumque de induciis, ut iter iniret, agere cœpisset, expetiisse ut socii Gallus ac Venetus sequestræ pacis beneficio potirentur, reluctantibus administris Cæsareis, ostensum est Pontificem, si privatum fœdus feriret cum Cæsare, pium ejusdem Cæsaris de pacando universo orbe Christiano consilium e sententia non successurum: præterea tum Pontificiam auctoritatem apud Francorum et Anglorum reges ac rempublicam Venetam labefactatum iri, acriora bella oritura, majoremque rerum perturbationem post ignominiosam eam pacem allatum iri: nec vero

Gallum nec Venelum ab induciis excludendos a prorege Neapolitano ostensum. Quod ad urbes oppugnandas a Pontifice Hispanis pro induciarum firmitate attinet; assensit Clemens, modo non Hispano, sed alteri concordie interpreti, ut marchioni Mantuano, cujus filii duo Hispanis darentur obsides committerentur: una vero cum urbibus aurum pendere abnuit: sin aurum mallent Hispani, centum viginti, aut centum quinquaginta millia se illis nummum numeraturum ea lege, ut Florentini fœdere comprehendantur. Admonitus etiam est Capuanus archiepiscopus, ut iterum iterumque curaret, ut Borbonius iis assentiretur, quæ cum prorege pacisceretur, ne postquam cum altero conventum esset, cum altero dimicandum foret, extorquere anitente Lanojo prorege Neapolitano, non aurum modo, verum urbes Pontificias, tum a Florentinis, cum quibus nulla contentio intercesserat, Pisas ac Ligurnum, necnon Pompeii Columnæ in integrum restitutionem. Pontificio nomine responsum est ³ Florentinos nunquam assensuros, nunquam Cæsari a Pontifice abruptam fuisse fidem, ut urbes Ecclesiasticæ petantur, cum a Veneto in fœdus recipiendo aurum tantummodo exigatur. Quod ad Pompeium Columnam exauctoratum spectat; illum judiciario ordine honore dejectum, neque enim latere proregem qualia ille et quanta facinora non modo in Pontificem, verum in Sedem Apostolicam ac proinde contra omnem Christianam religionem patrasset: acerbis autem adeo imperare leges proregem, ut acerbiores exigere non posset, si captum constructumque vinculis Pontificem teneret, nec gravius malum inferre posse, nisi vitam ipsam eriperet, quam cum dignitate pro divini Numinis causa profundere paratus sit. Conclisit demum Pontifex, se etiam asperas pacis leges a prorege admissurum pro revocanda in Italiam pace, et Christiana republica intestinis bellis liberanda: at si Hispanus omnia occupare velit, statuisse pati potius ut vi extorqueantur, quam ut ultro dedantur.

8. *Proregis Neapolitani consilia nefaria.* — Ita Cæsareus administer acerbissime agebat cum Pontifice cum Cæsar litteris suis, quæ in cardinalium senatu perlectæ sunt, piam mentem eximiumque erga Pontificem studium significaret, profitereturque ² Italiæ se dominatum non affectare, ac positurum arma statim atque Pontifex ea posuisset; retinere autem ea Clemens non ad inferendam vim, sed propulsandam coactus est, cum ad æquitatem administris Cæsareos cervicibus inuidentes non posset flectere; parteque alia in Insurbria, duce Carolo Borbonio, qui civibus Mediolanensibus per vim et dolum quod potuit aurum abrasit ⁴,

¹ Guicc. l. xvii. — ² Ext. lib. 1. Collect. lit. princ. p. 180.

³ Ext. lib. 1. Collect. lit. princ. p. 181. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Guicc. l. xviii.

tempestas ingens belli Etruriam Urbemque exagitatura conflaretur, vim vi repellendam visum est, donec universæ pacis rationes explorarentur. Cum itaque pro ea componenda, in Angliam, ut cum Henrico rege et Thoma cardinale Eboracensi, qui se illius interpretes fore pollicebantur, tum in Hispanias internuntii ad Cæsarem a Pontifice missi essent ¹, contigit ut Lanotus prorex Neapolitanus, qui ad pellendum Urbe exuendumque ditione Ecclesiastica Pontificem anhelabat ², Frusinone ultima Januarii die, aliqua copiarum parte amissa, fuerit propulsatus ab Ecclesiastico exercitu, versusque in fugam: ex quo successu sumptis animis ad frangendum Hispani fastum, bellum in regnum Neapolitanum fraductum est, atque socia classis, ut littora incursaret, excita.

9. Venerat Renatus Valdemontii comes, ducis Lotharingi frater, qui regni Neapolitani jura hæreditaria sibi debita esse contendebat: is cum aliquot copiis in illud irrupit, incensusque est ingens Hispanis terror; nam a classe Castellummaris ac Surrentum, ab exercitu vero terrestri Aquila, Ceperanum, Celanum, comitatus Taliacotii, et alia loca hosti adempta ³: quo tempore nonnulla levia nummaria subsidia a Francisco Gallorum rege accepit Pontifex, ac longe majoribus promissis oneratus est, ob quæ gratias Gallo hisce litteris egit ⁴ conquestus, proregem Neapolitanum ex Urbe ipsum depellere meditatam.

« Francisco Gallorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili. Nuper cum maximis angustiis et periculis nos et hæc sancta Sedes pæne oppressi essemus, propterea quod videbamus viceregem Neapolitanum ad nostra et sanctæ Romanæ Ecclesiæ oppida una cum Columnensibus dictæ Sedis hostibus atque rebellibus obsidenda venisse, ac nos ab alma Urbe nostra vi expellere minari, nec ullis nisi iniquissimis conditionibus et pactis ab obsidione et minis hujusmodi desistere velle, exultavit cor nostrum in Domino, cum dilectum filium nobilem virum Laurentium de Veve domicellum Romanum a majestate tua in nostrum et dictæ Sedis auxilium missum vidimus, ac omnipotenti Deo gratias agimus, qui exploratum habens nos consilia et opera nostra ad universalem Christianorum pacem et sanctæ fidei suæ defensionem semper direxisse, regiam celsitudinem tuam inspiravit ad imitandum exempla Christianissimorum regum, prædecessorum tuorum, qui ut prædictam Sedem et Romanos Pontifices in ea sedentes a periculis liberarent, non solum proprias facultates atque opes, sed vitam quoque effundere non dubitarunt. Gratias igitur majestati tuæ agimus de

Laurentio ipso ac pecuniis et aliis rebus in tempore tam opportuno ad nos destinatis, illamque ex parte omnipotentis Dei benedicimus, ac divinam majestatem rogamus, ut omnia secunda et prospera eidem celsitudini tuæ concedat, eamque pro tam piis et sanctis operibus in dies magis extollat, ac omnium, quæ pro se filiisque suis juste sancteque desiderat compotem faciat, etc. Datum Romæ die xxii Februarii m^oxxvii, Pontificatus nostri anno iv ».

10. Expectabat majora Pontifex ex Gallia stipendiorum militumque præsidia, quæ si opportuno tempore submissa fuissent, Cæsareorum administrorum res in summas angustias adductæ fuissent: jamque ad ipsa Neapolis mœnia motæ ⁵ sociales copię Hispano maximum pavorem injecerant; sed longa et irrita Gallorum auxilium expectatio felices successus evertit: aptior longe erat movendis quam gerendis bellis Franciscus rex. Extant ⁶ Giberti datarii de tarda Gallorum mora graves querelæ, ob quam Clemens cum ærario exhaustus esset, et cardinalis Trivultius legatus exercitum commeatus inopia laborantem ⁷ ægre sustentaret; jamque Lanotus prorex Neapolitanus, metuens ne ob pervicacem suam in Pontificem acerbitatem regnum amitteret, æquiores pacis leges submisso Cæsare Feramosca, qui a Carolo V amplissima sequestræ pacis ineundæ auctoritate instructus erat, proponeret; Carolus autem Borbonius adversus Urbem vel Etruriam exercitum Germanicum adduceret, si aliqui motus Florentiæ excitati fuissent.

11. *Induciæ sanctiæ et quibus conditionibus.* — Demum post aucipites pugnantium inter sese consiliorum æstus, fluctuantem aliquot dierum intervallo animum ad inducias faciendas decima quinta Martii ⁸ convertit: quas cum eodem Feramosca, Cæsaris et proregis Neapolitani oratore, pepigit iis legibus, ut Cæsareo exercitui, quem ductabat Borbonius, sexaginta millia nummum penderet ⁹; capta utrinque loca restituerentur: Columnensium vero causa præterita silentio, ut quas Pontifex eripuerat arces teneret. Constitutum ⁶ etiam, ut Neapolitanus prorex Romam accederet, Trivultius vero cardinalis legatus ad castra Cæsarea se conferret, ut Borbonius retro signa abduceret, nec ditionem Ecclesiasticam Etruriamque vexaret, ut constituto temporis flexu Gallus Venetusque inducias possent admittere. Hac fretus fallaci fiducia, quod Borbonius Cæsareis imperiis parilurus esset, cum Feramosca orator Cæsareus ad eum litteras de induciis servandis deferret; et quamvis ille jam ante palam professus esset confectis a Pontifice cum prorege pactionibus se stare nolle; ac licet etiam Galliæ et Augliæ

¹ Lib. II. Coll. princ. p. 49. — ² Clem. lib. brev. an. 1527. p. 48. — ³ lb. p. 37. — ⁴ lb. p. 48.

⁵ Lib. II. lit. princ. p. 59. — ⁶ Ext. I. II. p. 32, 34, 39. — ⁷ lb. p. 56 et 61. — ⁸ lb. p. 61. — ⁹ Guicci. I. XVII. — ⁶ Lib. II. lit. princ. p. 61. — ⁷ lb. p. 56.

reges Clementem monuissent, ne se Hispanorum fidei et potestati committeret; licet etiam Gallus Venetusque damnarent inducias¹, atque invicem pro redintegrando bello novas conditiones facerent; Trivultio tamen legato cardinali dedit mandata, ut exercitum ex Neapolitano regno revocaret, ac Valdemontium ducem, Venetiarumque copiarum prefectum, tum Andream Laurentium et Horatium agminum ductores copias ex hostico solo jussit educere². Aquila, Ponscurvus, Ceperanum, et alia loca Hispano restituta sunt, omnisque exercitus navalis et terrestris ex cursu victoriae et Salerni obsidione³ revocatus⁴, non sine magno militum ducumque dolore et Hispanorum gaudio: denique pro placando exercitu Cæsareo persolutum aurum et omnia pacta summa fide a Pontifice servata⁵, adeo ut Matthæus Gibertus datarius ad cardinalem Trivultium scripserit, maluisse Pontificem hostium perfidia res suas everti, quam si pertinaciæ ipsius funestus aliquis belli exitus ascriberetur: additque Clementem maximis causis ad redintegrandam concordiam permotum, quas enumerare profixum foret: Cæsarem autem tot tantaque litteris suis polliceri Pontifici, eumque per sacra quæque ad pacem tam enixe adhortari, ut si verbis consenserint opera, maximæ ex illa in universum Christianum imperium utilitates sint redundaturæ: nec immerito ad retinendum Neapolitanum regnum, verum ad Bohemiæ et Pannoniæ regna in Austriacam stirpem inferenda maximi ea pax infererat. Spondebat eliam universam armorum molem in Turcas se conversurum; iisque pollicitationibus Franciscus de Angelis, Minoritarum supremus minister, ex Hispania ad conciliandam concordiam missus, Francorum regem litteris adhortatus⁶ est, ut induciis assentiretur, quæ pacem universalem certissime pariturae erant: non alia magis animo fovere vota Cæsarem, quam ut insignis aliqua expeditio conjunctis omnium armis in Turcam conficeretur.

12. Hunc porro Franciscum de Angelis, virum pietate insignem, quem Americanis ad Christum adducendis strenuam navasse operam vidimus, a Clemente ad Carolum V pro pacis consiliis provehendis redire jussum, testantur litteræ⁷: «Tibi in virtute sanctæ obedientiæ per presentes committimus atque mandamus, ut in ipsis communis Christianæ pacis et boni negotiis tibi a nobis injunctis tam apud Cæsarem ipsam, quam apud alios, ubicumque opus fuerit, tractandis et faciendis ita te geras, ut sicuti hucusque in aliis rebus tibi commissis fecimus, ita in his ipsis quoque nullum abs te officium, nec diligentiam nec amoris, nec fidei, nec denique ejus probitatis et pietatis, quam et

summam et veram parte fers, desiderare debeamus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris, xxvii Martii, Pontificatus nostri an. iv ».

13. *Germanicus exercitus Flaminiam invadit.*

— At facta Cæsareorum administrorum verbis non respondere, piaque a Pontifice suscepta pacis concilia contrarios exitus habuerunt. Refert Matthæus Gibertus datarius, episcopus Veronensis, a Pompeio Columna alias sibi dictum fuisse: conciliandum prius inimicum, quem quis magnifice lædere velit. Ita Pontificem quem a Columnensibus pæne interceptum anno superiori vidimus, hoc vero iterum Cæsareis et iisdem Columnensibus oppressum lugeamus. Caverat ipse¹ ne Ecclesiasticus exercitus dissolveretur antequam certior fieret, Germanicas copias, quas ductabat Carolus Borbonius, signa retro convertisse: cum vero nuntiatum esset illum jam recessisse, dimitti jussit, cum Pontificium aerarium esset exhaustum, nec illum malis artibus addictis pretio galeric cardinalitiis, ut plerique suaserant, vellet rescire, ac Matthæum Gibertum datarium eundemque internuntium Apostolicum ad Cæsarem destinavit mense Aprili: de quo extant Clementis commendatiivæ litteræ: neminem ad conferenda cum ipso consilia de amplificanda fide Christi erigendaque republica Christiana aptiorem sibi occurrissse, cum omnium Pontificiorum arcenorum particeps etiam tum extiterit, omniaque sua studia ad divini Numinis provehendam gloriam religionemque propagandam direxerit. At dum expectatione pacis promissisque Neapolitani proregis delusus Clemens minus suis rebus consulit, Germanicus exercitus delato auro non placatus, imo, ut latronum mos est, spe prædæ irritatus, cum aliquot diebus tumultuatus esset, ac majora longe deponeret stipendia, nec ququam persolveret, invalescente maxime factione Lutheranorum militum ductorumque, quos fero in Pontificem Romanum odio hæresis imbuerat, signa per Flaminiam circumtulit, ac nullo sacri et profani discrimine rapinis ac stupris obvia lædavit: cujus exercitus grassatione et insolentia Montis-Guardiæ moniales insigni prodigio vindicatas memorat² Ascanius Persius:

14. «Anno, inquit, m̄xxxvii, cum Carolus Borbonius, Caroli imperatoris ejus nominis V copiarum in Italia ductor, infesto Romam exercitu petens, ad agrum Bononiensem, qua transiturus erat, adventaret, militesque ejus quocumque inferrent gressum populabundi nullius non insolentiæ aut immanitatis vestigia imprimerent; quippe exercitus is magnam partem ex hominibus a Catholica pietate aversis, nempe e Lutheranis, erat conflatus; occurrendum haud cunctanter ingruenti malo decrevit senatus Bononiensis, uti scilicet conditione aliqua propo-

¹ Lib. it. lit. princ. p. 70. — ² Sup. p. 62. — ³ Ib. p. 69. — ⁴ Pag. 72. — ⁵ Gucc. l. xviii. — ⁶ Ib. p. 71. — ⁷ Ex. apud Wad. to. viii. an. 1527, num. 3.

¹ Ib. p. 62. — ² Ascanius Persius de imagine Montis Guardæ.

sita pacatum per suum agrum a Borbonio transitum redimeret : sacram interea imaginem e monte in urbem transvehendam, intactamque a Lutheranorum, quos facile eo evasuros suspicabatur, impietate sacris privatim imaginibus infensissimorum servandam curavit : virginibus ejus custodibus bono esse animo jussis ; si enim nihil tandem æqui a Borbonio impetratum foret, curaturum se, ut ipsæ etiam ad urbem mature deducerentur, cum ex improvise proxima monti hoste occupante loca nonnulli e Germanis in eum conscendere montem, cœnobiumque irumpentes virgines ipsas in templum compulerunt : ubi illæ trepidantes, ac Deiparæ implorantes fidem ad vesperam usque se continuere. Commodum vero ejus templi subiit porticum dux quidam cum armata militum manu ad triginta : ibi ille interea labantes mulierum animos confirmare, haud iis metuendum dicere, ne illa enjus asservaverant imaginem, servare vicissim eas ac tueri et præsentem eripere periculo nolit : se etiam ibi adesse, ut eas, ubi sit opus, auxilio juvet. Primis inde tenebris Germani audito templi illius campanæ occentu, qui consulendam Dei matrem de more admonebat, quasi dato receptui tuba signo confestim in castra redeunt : tum iis consuadet miles, ut fugam ornent, Germanos decrevisse postridie ejus diei cum prima luce eo reverti, cunctaque diripere, quæcumque sibi usui forent asportare, cætera subjecto igne corrumpere, omnia pro libidine agere, ut postea evenit : quare optimum factu illum favente nocte in urbem se et sua quæcumque auferri possent conferre : iis sese offerre itineris ducem, quippe eas illo perduciturum incolumes ; jam enim omnia obsideri loca suburbana, ut vix etiam noctu solæ, si proficiscantur, satis tuta esse fuga videatur. Parent illæ ejus dictis, et se suaque homini concredunt et sermone, vultu, humanitate civem aut certe indigenam arbitratæ. Convassatis ergo quæcumque licuit adiutantibus onera militibus, cum summum omnibus a ductore silentium per medios ituris hostes foret indictum, se in viam dant, urbemque versus iter faciunt, ubi ad monasterium virginum S. Mariæ Magdalensæ, hodie S. Josepho dicatum et a Servitis fratribus habitatum, quod parvo admodum intervallo ab urbe distat, tunc ferme vacuum pervenerunt. Dux ipse quasi haberet clavim fores vestibuli reserat, atque ibi eas noctem illam traducere jubet : ingredientibus jam unam ex iis desiderari nuntiat. Hanc perhibent e Marsilia gente adolescentulam fuisse Leonam nomine, nullis quidem ipsam ejus cœnobii initiatam sacris, sed eo a parentibus erudiendi causa missam Romæo Foscarino postea connubio junctam. Eam igitur duo milites perquisitum eunt, quam in fossam nacti prolapsam inde educunt, ac reducunt ad suas. Illa cum inter vias pedem in lubrica ripa, in-

caute posuisset, in subjectam fossam provoluta casum suum evulgare clamore minime ausa, ne proderet cæteras, imperaturo sibi silentium propria salute potius duxerat salvis jam omnibus : Crastina luce, inquit ductor, in urbem ingredimini : præsto enim erit, qui vos acutum intro-mittat. Ego interea loci cum meis vestem vestram omnem ac suppellectilem ad S. Mattheæ cœnobium perlatam vestris reddam. Ingressus ille in urbem omnia, quo dixerat, ferenda curavit, atque ejus cœnobii antistite Hippolytæ castellæ tradidit salvas esse virgines et brevi affuturas nuntians. Pauca hæc præfatus cum suis, qui cuncta fide summa ac silentio reddiderant, vale dicto abijt : cumque mox a famulo monasterii revocaretur, ut se una cum suis parato sibi jentaculo reficeret, se statim cum iis ex oculis ejus abstulit, ita ut evanescere viderentur.

« Paulo ante ejus adventum quedam e contubernalibus, cui nomen Columbæ Aldrovandæ fuit, insigni pietate virgo, antistite visum hoc renuntiarat : cum ipsa in communi omnium trepidatione ac turba sui sodalitiæ virgines, quæ in Monte-Guardiæ commorabantur, summo studio Virgini commendasset, ne illa famulas suas hostibus prædæ ac ludibrio esse pateretur, ac paululum postea conquiesset, visam videre sibi præfectum devotorum S. Mariæ mortis se prehensam manu perducere ad templum, in quo ei multa ac varia a beata ipsa Virgine edita miracula in pariete picta digito commonstrabat : tandem recens, necdum vulgatum ostendebat illi miraculum hujusmodi. Inerant in pictura montes et colles nemorosi : ibi passim milites fixis tentoriis ea turmatim percurrentes loca et villas devastabant, pecora, et quæcumque esui forent abducebant, obvium quodque agebant, ferebant ; cum interim per medios ipsos agmen mulierum Dominicano indutarum habitu procederet magno Angelorum comitalu stipatum. Tum illi præfectus : Nostine locum et mulieres ? Nosse mihi, inquit illa, videor : mons Gardiæ hic est : hæ societatibus nostræ mulieres sacram in monte Gardiæ imaginem custodientes. Ergo, inquit præfectus, nunc illæ e mediis evadentes hostibus a cœlestium caterva jussu Deiparæ deducuntur in urbem. Hactenus Columbæ visum. Mox igitur ubi S. Lucæ virgines pervenerunt in urbanum cœnobium, conferendo hæc quæ Columbæ in somniis oblata cum eventis, revera milites illos, qui eas ad monasterium S. Mariæ Magdalensæ deduxerant, angelos fuisse in faciem versus humanam est judicatum, idque eo liquidius quod cum diligentissime requisiti per urbem fuissent, quinam forent, qua porta ingressi, nunquam reperiri quitum ».

15. *Romæ excidium et Pontificis captivitas.* — Audito Germanici exercitus per Flaminiam progressu, completa tunc terrore omnia fuere

Romæ, ut Hieronymi Nigri litteræ xv Aprilis die Romæ exarata ostendunt, quibus significat proregem quidem Neapolitanum Florentiæ agere, atque bona spe pacis *lactare* Pontificem : verum apud Livium legi, *barbaris ex fortuna pendere fidem* ; spem tamen locatam in proregis Hispani fide, cui si ille defuerit, de Roma actum : lamentari universos, revocatum ex cursu victoriae exercitum fuisse, atque acerbissimos perintidæ pacis fructus collectos. Extant insignes aliæ Romani aulici ad Nicolaum Capponem Florentinum litteræ medio Januario datæ ¹, in quibus consiliorum humanorum errores in his Italicis bellis recensentur, utque contra omnem spem Turcarum in Pannoniam irruptio augendæ amplitudinis occasionem domui Austriacæ dederit : ut exercitus ad defendendam contra Turcas Austriam comparatus in Italiam ad eam vastandam conversus sit : ut nimicæ Cæsaris potentia deprimentæ conatus arcano divini Numinis iudicio nil juverit : ut quantumvis ineatur foedus cum Cæsare, vindictam Dei, si Romanorum crimina plectere velit Germanico flagello, nullatenus averti posse ; quem propterea demisse exorandum statuit. Ita prorsus contigit ; nam quamvis varia ad abrumpendam procellam pertentata sint, omnes conatus irriti cecidere. Putabatur in Florentiam, in qua jacta erant ad Mediceos evertendos discordiarum semina, impetus Cæsarei exercitus conversum iri, atque ideo ad eam tuendam omnium sociorum vires confluxere : quod cum hostes rescirent, incredibili celeritate, frustra Ecclesiasticò exercitu insequente, Romam contenderunt.

16. Hoste imminente Romani proceres a Pontifice moniti ¹, ut opes ad comparandas copias ad repellendum latronum exercitum conferrent, nec sumptus in rem militarem suppeditarunt, nec, ut par erat, expederunt arma. Extant Philippi Bellucii ad Federicum Clavarium commissarium Apostolicum litteræ die quarta Maii datæ ², quibus significat, Aquampendentem, S. Laurentium ad cryptas ac Viterbium exulum proditione occupata, de salute Urbis jam desperatum : triginta hostium millia sub signis recenseri : parte alia Columnenses decem militum millia coegisse, ac Pontifici ilinera, ne fugam capiat intercludere : in Urbe Laurentium Cerium quinque militum sclopetariorum militibus urbem Leoninam tueri. Insequenti die quinta Maii hostis comparuit, atque scalis applicatis ad muros, bis non sine cæde propulsatus est ; cum Borbonius dux segnus rem agi arbitratus, ante omnes provolvit, atque in ipso tertiæ impressionis furore, glande petitus occubuit : cum ante a Pontifice una cum Germanis Hispanisque quos ductabat, anathemate fuisset percussus. Non tamen ducis nece consternati Germani, tecti

nebula, quæ eorum conatui favit, transcendere muros, ac Transtyberinam Urbis regionem obtinuerunt.

17. Eodem die prono in occasum sole cum pontes rescindi jussisset Pontifex, et Romani factionis Cæsareæ fiducia freti insanirent, adeo ut angustos pontium aditus milite et vallo tormentisque non munirent, agminatim per Sixtinum pontem in Urbem irruerunt, quam cæde, incendio, rapinis, stupris sine ullo profani vel sacri discrimine compleverunt. Interfecta in illius impetus et furoris ardore circiter quatuor hominum millia feruntur, cum ipsi e suis mille in mœnium expugnatione amisissent. Ita Clemente a sociis Gallo Venetoque quos deseruerat deserto, ipsum prodente Hispano, cujus fidei se commiserat, non ferente suppetias ingenti Ecclesiastico exercitu cui Urbinas præerat, non utente Clemente consilio, quod Hungaris antea dederat, de sacra gaza in sacrorum hostes expendenda, denique Romanis contra Cæsareos non se defendentibus, sed in palatiis se continentibus. « Contigit », inquit Petrus Justinianus ¹, « miserabilis fœdaque Romanæ Urbis direptio, qualis olim nec a Gothis, nec a Longobardis Vandalisque facta legitur ». Et infra : « Hispani Germanique milites in omne crudelitatis genus prolapsi multas Urbis partes incendunt, sacra prophanaque diripiunt, omniaque fuga, tumultu, terrore ac cæde replent : nec cardinales, episcopi, cæterique viri religiosi impias deprædantium effugere manus. Aedes quoque sacræ ad unam omnes spoliatae sunt, vasaque libatoria divinis rebus dicata in prædam nefarie acta, ab altaribusque ablatae aureæ cruces, pretiosa candelabra, sacerdotalia indumenta, atque usque in sacrosancta Dominici corporis tabernacula rapaces manus injectæ, omnesque tandem Ecclesiarum thesauros barbarico fastu immanique avaritia crudelis hostis expilavit ; atque in religionis Christianæ ludibrium virgines sacras vel violavit, vel expoliatas in publicum nudo corpore traxit : cæteras quoque matronas eadem ignominia affecit : nullum præterea fuit genus hominum, nulla tota Roma vel publica vel privata domus, quæ furentis sacrilegique hostis manus evaserit ».

18. Edidit Germanus scriptor de excidio Romanæ Urbis libellum, ex quo hæc decerpit Joannes Coelæus ² : « Milites Germani et Hispani in ea pugna nullum habentes sacrorum respectum plurimos occiderunt, non solum in atrio et porticu Basilicæ S. Petri, verum etiam in ipso templo, atque adeo et circa sacratissima allaria, et circa memorias et monumenta Apostolorum aliorumque divorum plurimum sanguinis effuderunt. Devastato itaque burgo, mox in eam Romæ partem, quæ Transtyberim dici-

¹ Lib. II. lit. princ. p. 72. — ² Ib. p. 71.

¹ Pet. Just. l. XII. p. 430. — ² Coel. hoc ann.

tur irruerunt, in prædam omnia rapientes, et vitæ redemptionem a quibuslibet extorquentes. Cunctis itaque subito et inopinato terrore percussis, eodem victoriæ impetu eodem die irruerunt et in magnam Romam per pontem Sixtinum, ubi multo minus caedis quam in burgo, sed longo plus prædæ fuit et pecuniæ, quia propulso in castellum papa nemo victori exercitui arma impune opponerebat: plus itaque deditiois quam prælii fuit. Roma ergo sic obteuta captaque ac perversa, miles absque duce ferox et effrænis in prædam omnia usurpavit sacra juxta atque profana: neminem a direptione militari salvavit deditio, neminem sacer locus, neminem Cæsaris aut nationis nomen aut favor. Omnes incolæ sive Romani essent, sive Hispani, aut Germani, amissis rebus omnibus, corpora quoque propria, et vitam juxta æstimationem ab irato et insultante victore taxatam redimere coacti sunt. Pars in tormentis et immanissimo cruciatu defecit, vitam simul cum pecuniis relinquens: pars semel redempta, ne rursus æstimaretur, abiit ultro relictis omnibus: nam contigit haud ita raro eundem seu civem, seu incolam aut curialem nunc ab Hispanis nunc a Germanis capi, torqueri, æstimari, ac ære mutuato redimi.

19. « Irreperat in eum exercitum per quosdam Germanos lues Lutherana, qua sane milites infecti omnia sacra despectui habebant, sacros calices haud secus quam profanos attrectabant ac diripiebant: venerabile sacramentum abjicientes, pixides ac monstrantias argenteas rapiiebant sibi: sacras vestes in ludibrium religionis nostræ profanis induiebant laxis et caloniis: venerandas divorum reliquias velut ossa canum abjiciebant, abrepto argento: sacras item virgines haud secus atque meretrices ad stuprum rapiiebant. Quidam Lutheranus eam historiam Theutonice describens affirmat Germanum quemdam militem, qui dicebatur Viridis-Silva, verso ad castellum S. Angeli ore, proclamasse in voto sibi esse, ut ex corpore papæ frustum devoret, quod Lutheri nuntiare posset, eo quod papa verba Dei haec impeditur ». Paratæ erant Clementi maximæ calamitates, nisi divina misericordia eas avertisset, nam Georgius Fronspergius, patria Suevus, Lutherana impietati ad insaniam deditus, Italicam expeditionem eo consilio susceperat ¹, ut suis manibus summum Pontificem strangularet laqueo, quem auro intexendum curaverat, gestaratque in sinu, identidem suis ostentans, veluti de egregio facinore, quod furiali animo conceperat; verum divina ultione percussus ex equo corruens infelicem animam sathanæ tradidit. Pergit Coelæus ex Germano auctore, qui interfuit:

« Milites, ex veteri capella papæ, in qua ejus cantores quotidie missam, pias preces et horas canere solebant, fecisse stabulum equorum, quibus Bullas quas vocant, aliasque Pontificias litteras substraverint: addit, nempe ille testis oculatus de quo meminimus, milites papæ ac cardinalium vestes ac pileos in eorum opprobrium induisse, fictumque creasse papam ex Landesknechtō, qui dixerit in ficto suorum cardinalium cœtu et consistorio, se donare papatum Lutheri: quisquis militum id approbet, dextram in altum tollat: milites itaque levassent manum ac clamassent: Lutherus papa, Lutherus papa. At hæc omnia, ignorante Cæsare, perpetrata fuerunt, nec ea unquam approbavit, aut rata habuit quæcumque milites illi vi ac metu a papa et cardinalibus extorserunt; quamvis vero ea præda omnium opulentissima fuerit, quanta sane Germano militi intra ducentos aut trecentos annos nunquam ex ulla oppugnatione aut pugna obvenit, attamen perpauci militum Germanorum ex tantis opibus ditati sunt: bona pars omnia sua ludendo perdidit, magna pars peste aut caumate periit, pars ictu bombardarum vitam eum præda reliquit ». Brevem hanc impiorum hominum lætitiæ futuram prædixisse virum pium, quem imminentem Urbi cladem vaticinatum diximus, cum e carcere, in quem conjectus fuerat, a Germanis emissus fuisset, refert idem auctor ², quod alii confirmant ³: « Dimissus, inquit, e carcere a militibus, eis quoque prædixit breve fore eorum gaudium ex illa præda. Cum igitur evenirent ea, quæ prædixerat, creditus est prophetiæ habere spiritum, quem et vitæ austeritate probavit, Joannis Baptistæ nomen habens et vitæ institutum sequens ».

20. Planxit pluribus litteris eam Urbis cladem Jacobus Sadoletus ³, hæcque ad Petrum Bembum scripsit: « Gravissimum fuit audire urbem omnium nobilissimam, domicilium imperii, ac dignitatis sedem, et patriam omnium nostrum ita captam ac direptam: clades, cædes, strages tot tamque inauditas ab hoste immani et impio fuisse factas, in quibus et Pontificis maximi, quem ego incredibiliter amo, indigni casus, et multorum præterea charissimorum atque amicissimorum hominum mortes et exilia me vehementer perturbant: in quo angore animi etsi ea requiro ex studiis doctrinæ doloris solatia, quæ mihi adjumento et levationi esse possint, tamen haud ita multum usque adhuc perfectum est; omnem enim medicinam vincit dolor, nec sic possum studere constantiæ, ut obliviscar humanitatis: sed hæc Deus viderit, cui me totum addixi, etc. III non. Novembris M^oXXVII ».

¹ Sansovin. l. v.

² Coel. ubi sup. — ³ Sansovin. hist. Ital. hoc ann. Sur. in comment. — ³ Sadol. l. 1. Ep. x. p. 24, 35, 42, 208, 323.

Et pii indolere capta Christianæ religionis arce, ita impii Lutherani, qui pugnare contra Turcas ducebant nefas, et angustissima sanctitatis monumenta resciderant ferro flammaque, triumpharunt : quæ cum significasset Erasmus, qui se pro Catholico gerebat, Jacobo Sadoletto cardinali, hoc responsum accepit ¹ sequenti anno : « Urbis Romæ casum, quem pluribus delles, non alterius arbitror eloquentia digne posse deplorari, quam tua : incredibile est quantum calamitatis et damni ex illius Urbis ruina omni humano generi invectum sit : in qua, etsi vitia quoque nonnulla inerant, maximam tamen multo partem dominabatur virtus, domicilium certe humanitatis, hospitalitatis, comitatis, omnisque prudentiæ civitas illa semper fuit : cujus excidio si qui, ut scribis, kelati sunt, ii non homines, sed feræ potius immanes sunt existimandi : quanquam hoc paucis usu arbitrer contigisse, ut aut non doluerint nobilissimæ omnium et multo præstantissimæ Urbis clade ; aut si furore quodam usque eo debacchati sint, ut hoc illi exitii malique optaverint, nunc saturatis odiis, non aliqua furoris sui pœnitentia, et vicissitudine rerum humanarum moveantur. Sed de his viderit Deus. Quos tu, quod scribis respiscere jam cœpisse, cupio equidem ut ita sit, idque precari Deum non desinam ; non enim odi illos, quin eos reverti ad sanitatem opto, sed lamen Deus viderit, etc. ».

21. Dissipatum in hac barbarica direptione bibliothecæ Vaticanæ thesaurum, cæteris opibus longe pretiosorem, queritur Coelæus ² : « Maximum, inquit, vero damnum, quod eruditi præcipue deplorent, datum est a barbaris militibus in bibliotheca Vaticana ad S. Petrum, ubi pretiosissimus erat librorum thesaurus, quos magna ex parte furor barbaricus disperdidit, dissecuti, ac vilissime distraxit ». Luget eandem jacturam Surius, nosque sæpius in conscribendis Annalibus Ecclesiasticis luximus, cum plura insignia Monumenta in Pontificum libris recondita, quæ maximam historiæ lucem erant allatura, desiderentur. Receperat se in hoc bellico turbine Pontifex in Molem Hadrianam una cum tredecim cardinalibus : et licet sub primum Borbonii adventum fugam petiturus pularetur, id tamen facere non potuit, cum Columnenses, qui jam ante post pactam a prorege pacem illati Pontifici belli veniam poposcerant ³, humanissime a Pontifice habebantur, mutatis ex rerum conversione animis ob Borbonii adventum plura loca Urbi circumjecta cepissent, ac decem milibus, quos prædandæ Urbis spe allectos coegerant, itinera interceptissent ⁴. Itaque ab exercitu Cæsareo in arce obsessus oppugnationem sustulit, sperans fore, ut Ecclesiasticus sociorumve

exercitus suppetias afferret. Verum Urbinas parum fidus Pontifici rem male gessit : nam Perusio admovit ¹ copias, ut Gentilem Balionium præfectura ipsi a Pontifice demandata pelleret, ac Joannis Pauli Balioni filios in eam urbem induceret : dein tot moras nexuit, novarumque difficultatum causas ingessit, ut licet florentissimus exercitus ad pugnam pro liberando Pontifice instructus, in quo Galli ac Veneti ad certandam erant paratissimi, prope Romam accesserit, nulla tamen vel levissima velitatio tentata sit, quantumvis removeri castra velaret Pontifex, ut hostes ad æquiores conficiendas pactiones flecteret.

22. Demum cum Urbinas prima Junii die castris abscessisset, atque ex Gallia, quæ parabantur auxilia, sero nimium adventarent ; Cæsarei vero oppugnationem omni conatu urgent, et cuniculis sub propugnacula actis disjicere arcem molirentur, lum mense Julio pestis late grassaretur, atque morbi sævitia aliquos e cubiculariis peremisset, Clemens universæ consulturus Ecclesiæ edito Diplomate ² modum subrogandi Pontificis præscripsit, si eum in carcere exlingni contingeret, vitæ suæ meluens, ne vel a Germanis Lutheranis, vel a Columnensibus necaretur, proregem Neapolitanum, qui Senis agebat, excivit, ut eum eo de ditione faciendâ ageret. Cupide accessit ille, cum supremum exercitus imperium extincto Borbonio duce adepturum se speraret ; sed ab exercitu parum honorifice habitus discessit. Præerat vero Philibertus Aurasiorum regulus exercitui Germanico, Hispanico vero Ilugo Moncata ; cum quibus ditionem pactus, non libertatem, sed vitam hoc pretio redemit, ut quadringenta millia nummum penderet, arcem Hadrianam, Ostiam, Civitatem-Vetulam, Tiphernum, Placentiam, Parmam, Mutinam traderet ; et in custodia cum tredecim cardinalibus detineretur.

23. *Inter principes agitur de liberando Pontifice.* — Audita capti Pontificis fama, multo magis pii omnes, quos ex Urbis direptione sacrorumque profanatione dolor oppresserat, ingemuere. Exlant Henrici Anglorum regis ad Innocentium cardinalem Cybum plenæ lachrymis litteræ ³ decima Julii mensis datæ ; quibus deplorat maximum omnium ab iis, qui Christiana religione initiali, religionem Christi evertere nitentur, patratum scelus : sæviri in verum et unicum Christi vicarium, ut percusso pastore et dissipato grege, Ecclesia lupis rapacibus dilanianda exponatur : post expilatas Urbis Ecclesias etiamnum summum Dei sacerdotem in servitute habitum, sanctorum reliquias conculcatas, contumeliose exustum sanctissimum tabernaculum, et Christi corpus in terram pro-

¹ Sadol. l. 1. Ep. X. p. 42. — ² Coel. ubi sup. Sur. in Comment. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 67. — ⁴ Ib. p. 74.

¹ Guicc. l. XVIII. — ² Est. apud Victorell. in addit. ad Giaccon. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 74.

jectum : prout cum ipse defensoris fidei titulos gerat, vias omnes ad dignitatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ asserendam, libertatem summo Christianæ reipublicæ principi et communi parenti restituendam, vindicandas injurias resarciendaque damna Christi Ecclesiæ illata in futurum ; imo et regium sanguinem profusurum significat : deinde missum a se Thomam cardinalem Eboracensem Sedis Apostolicæ in Angliâ legatum, ac regiæ Anglicæ procuratorem ad Franciscum Gallorum regem, ut de loco ad colloquia ineunda pro liberando armorum vi Pontifice paciscatur, rogatque cardinalem Cybum, ut una cum aliis cardinalibus, quos hostis serviliti non addixit, in eum locum se transferat, ut optima consilia pro redintegrandâ re Christiana, eripiendoque e carcere Pontifice explicari queant. Illic vero casus tam atrox non modo pios omnes vehementer perculit, sed etiam ipsi Turcarum imperatori indignissimus est visus ; ut Fabricius Cornelius ¹ in sua Epistola meminit, dum sic ait : « Quippe in insolentiam Christianorum excaudit, qui crudelius in supremum suum antistitem se gessissent, omniaque sacra prophanassent, quam ipse Mahumetis cultor Græcorum patriarcham haberet : quandoquidem ejus sacra violare nefas putaret ».

24. Actum est magno studio de convocandis in unum locum cardinalibus, qui libertatem retinebant, ac Galliæ et Angliæ reges Avenionem designarunt ², cum is locus ad cogendum Concilium esset idoneus, ut tunc in Hispanias ad Cæsarem legationes pro liberando Pontifice decernerentur, tum ditioni Ecclesiasticæ consuleretur : qua de re extant Joannis Salviati cardinalis litteræ ³ : censebant alii Parmæ aut Bononiæ eosdem cardinales congregandos, ut promptius tantis malis occurreretur, atque in eam sententiam cardinalis Cybus ⁴ collegas trahere nitebatur : alii lugeri potius malum, quam illi occurrere posse arbitrabantur ; in quibus erat Jacobus Sadoletus episcopus Carpenatorensis, qui, cum semper belli dissuasor extitisset, quasi impendentis procellæ præsciens, eo tempore, quo pacati ⁵ Germani putabantur, abeundi ad episcopatum Carpenatorensem a Clemente potestatem obtinuerat, atque Hieronymo Nigro de felici absentia gratulanti sic respondit : « Quod ego sapientia quadam videar consecutus, ut abfuerim in tam acerbis rebus atque temporibus, nequaquam id mihi arrogo ; sed hoc Dei erga me beneficium agnosco, gratiasque ago illi quantas equidem possum ; nam quas debeo, ut agam et referam non modo meæ, sed ne ullius quidem humanæ facultatis est : certe enim si quid ego vidi aut prænovi, si quid in me aut boni sensus in tanto rerum motu, aut provi-

deus in posterum consilii fuit, totum id fuit a Deo, cui dum cupio dare eas operas quæ a mea fide et a pietate mea requiruntur, quid mirum, si ita accidit, ut bonum consilium evaserit sapientia ? Nec vero aliud statuo sapientiam, quam meminisse unumquemque, quid sui officii et muneris sit, idque cum fide et integritate præstare ; quod si hi fecissent, qui maxime debuerunt de summo Pontifice non loqui, cujus mihi virtus, clementia, integritas semper visa est non solum magna, verum etiam admirabilis) quod nunc ad omnium injurias et contumelias projectum est, in pristina sua veneratione maneret sacerdotium. Sed recordaris profecto reliquorum ordinum morumque communium labem et confusionem, quos ego accusando non insequar, non quin causa fuerint universæ calamitatis : sed quia non possum commemorare sine dolore, quæ et Urbi omnium nobilissimæ, et hominibus multis mihi necessitudine junctis infanda et atrocissima contigere.

25. « Illud dico quod sentio, Deum hominesque contestans, cæpisse optimum Pontificem mederi moribus perditis : sed cum res ferro egeret, non malagmate, ipsius autem natura, et lenitas a vehementioribus remediis abhorreret, ut in corporum solet morbis, sic in corruptis moribus, quæ intempestive adhibita est auxilium morbum potius medicina, quam lenivit ». Nonnullisque interjectis : « Habeo tamen spem et rationem quamdam quæ mihi ut in malis non parum solatii affert, illam videlicet quam ad Deum ipsum refero, quem scio et novi ita irasci solere peccatis hominum, ut sibi solvi eas pœnas velit, quæ illis ipsis qui deliquerunt utiles sint et salutares etc. Vale, Carpenatoracti, Vid. Septemb. anno MDCXXVII ».

26. Excepere hos acerbissimos casus summa animi æquitate viri pii : inter quos B. Cajetanus Tianeus, ac Petrus Caraffa, dictus postea in Pontificatu Paulus IV, ac socii Theatini in ipso carceris squallore divina officia psallere non intermiserunt ; quibus sacra cantica in servitute cecinisse libertatem peperit, ut narrat Antonius Caracciolus ¹ : « Invitaverat, inquit, aliquando centurio ille, qui nostros conclusos carcere tenebat, tribunalium militum Hispanorum ad lautum convivium, quod in Vaticano supra horologium apparaverat : accedit itaque invitatus ad conductam diem atque horam. Dum mensa instruitur, ecce audire sibi videtur e proximo cubiculo (id clausum quia carcer erat) susurrum quemdam mutuo psallentium hominum, et divinum numen exorantium. Tum ad hospitem conversus querit, quinam hominum illi sint. Hospes spernentis in modum : Sunt clerici, inquit, aliquot, pars nostræ prædæ : rogat tribu-